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 L O T S    L O T S    L O T S 

1418 LOT von 3 Silbermedaillen 1977 auf Goethe, Schiller und Kleist.  je 30 mm. und cirka 34 g....................................PP 30,-

1419 Medaillen in Feinsilber, 4 Stück mit Feingoldauflage  auf  Friedrich Ebert  (1x mit  und  1x ohne Goldauflage), Theodor 
Heuss, Konrad Adenauer, Gustav Heinemann, alle um 1980.  40 mm.  zus.120 g.  LOT 5 Stück... PP, leicht berieben 60,-

1420 LOT von 6 modernen Silbermedaillen auf deutsche Persönlichkeiten.   Otto  von  Bismarck;  Friedrich  Ebert;  General 
Reinhard Gehlen; Paul von Hindenburg; General Erich Ludendorff; Dr. Kurt Schumacher      je 40 mm  und  cirka 24 g. 
Jeweils im Etui...............................................................................................................................................................PP 60,-

Musiker 

1421 Versilberte Gußmedaille 1951 (unsigniert) zum 11. Bundessängerfest in Frankfurt am Main. Das dreigestrichene C 
vor Neubauten, rechts ein zur Note gewandtes Gesicht / Drei Textzeilen,  oben  und  unten  Laub.    33 mm     16,3 g.; 
beigegeben  Vorderseite  der  Medaille  vergrößert  in  achteckigen  Eisenkunstguß.     cirka 150 mm      LOT  2  Stück
...............................................................................................................................Mattiert, vorzüglich und sehr schön 40,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bergbau 

1422 Silbermedaille o.J.  (1926-1936/ Hörnlein).    Deutscher Braunkohlen - Industrie – Verein,  Dank des Bergbaus für 
25  Jahre  treuer  Arbeit.    Bergmann  unterweist  einen  Lehrling  /  Text.      Arnold  200.       50,7  mm.       39,95 g.
.........................................................................................................Mattiert, schöne Tönung, vorzüglich-prägefrisch 40,-

Eisenkunstguß 

1423 Gleiwitz,   Einseitige Eisenplakette 1942.  Stehender  Ritter  des  Deutschen  Ordens  mit  Schwert  und  Schild,  Kopf 
rechts zu einer hohen Festung gewandt  /  2 Herstellerwappen, unten Schriftband: "Überreicht durch OBERHÜTTEN". 
cirka 157/111 mm.  330 g. ..........................................................................................................Vorzüglich, geschwärzt 80,-

Ausstellungen 

1424 Deutsch Eylau,   Tragbare Bronzemedaille 1926 (unsigniert).   Jagdausstellung  in  Deutsch  Eylau (Ostpreußen).
Brustbild eines Elchs von vorn links/ Schrift im Eichenkranz.  40 mm.  22,53 g. ............................................ Vorzüglich 40,-
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1425 Wels,    Bronzemedaille 1930 (unsigniert).  Zur Ausstellung für Landwirtschaft, Industrie  und  Gewerbe  in  Wels 

(Oberösterreich).  Stadtschild auf Lorbeerzweig/ Schmied und pflügender Bauer vor Stadtansicht.    50 mm.    46,7 g.
............................................................................................................................... Mattiert, vorzüglich, im Originaletui 30,-

1426 Versilberte Medaille 1960 (unsigniert) zum 25jährigen Jubiläum der Wacker Chemie - Burghausen.    Werkkapelle/ 
Drei Posaunen über Lorbeerzweigen.    71 mm. Dazu: Stempel der Vorderseite.     97 mm Ø     4 Kg.     LOT  2  Stück
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

1427 Einseitiger Eisenkunstguß  o.J. (20. Jh.)  von  einer  Preismedaille  zur  50jährigen  treuen  Mitarbeit  in  der  Industrie. 
Behelmter Kopf links vor gekröntem bayerischen Wappen und Zahnrad.    ca. 200 mm ....Gußzapfen, fast vorzüglich 30,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Judaica 

1428 LOT von 3 Görlitzer Schekeln, Zinn/ Blei, alle verschieden.    30 bis 33 mm ...........................Sehr schön - vorzüglich 80,-

1429 LOT von 3 Görlitzer Schekeln, Zinn/Blei(2) und Bronze(1) .......................................................... Schön bis sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1430 Silberne Neujahrsmedaille 1937.   Monatskreuz,  in  der  Mitte  Leuchter,  in  den  Winkeln  Ähren,  Lorbeerzweig  und 
Früchte/ Monatskreuz, in der Mitte und oben tragender Arbeiter.  40 mm.  17,22 g. .............................. Fast vorzüglich 40,-

1431 Bronzemedaille 1982    40. Jahrestag der Vernichtung von Lidice    60 mm ............................................Prägefrisch 25,-

1432 Bronzemedaille 1991    Zum Gedenken a. d. Kinder von Theresienstadt    70 mm ..................................Prägefrisch 25,-
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Medailleur Peter Götz Güttler, Dresden 

1433 Einseitige Weißmetallmedaille (G 82)   Drei Schwimmerinnen (Akt) im Wasser, Reigen tanzend   98 mm   Vorzüglich 70,-

1434 Weißmetallgußmedaille 2000 zum 20jährigen Bestehen des  Arbeitskreises  Medaillenkunde   Prägender Berliner 
Bär im Quadrat, herum die Namen der Mitglieder/  Jubelanlaß im Quadrat,  herum die Namen der Mitglieder     95 mm 
278 g................................................................................................................................................................ Vorzüglich 50,-

Medailleur Helmut König (Zella-Mehlis) 

1435 SATZ 6 Silbermedaillen 1992 (999)   Thüringisches  Landesamt  für  Denkmalpflege Marienkirche in Mühlhausen; 
Lutherhaus in Neustadt a.d. Orla; Schloß  Wilhelmsburg  in  Schmalkalden;  Runneburg in Weißensee;  Bürgerhaus in 
Greiz und Krämerbrücke in Erfurt.    30 mm    11 Gramm.............................................................................................PP 40,-

Religion; Liebe und Ehe 

1436 Silberne Ehemedaille o.J. (um 1700, Philipp Heinrich Müller).  Brautpaar vor Weinstock/ Männliche und weibliche 
Hand aus Wolken halten ein Herz, darüber strahlender Name des Herrn, unten ein schnäbelndes Taubenpaar.    55 
mm    43,9 g    Slg. Goppel 1030    Forster 879 ............................................................................................. Sehr schön 150,-

1437 Silberne Taufmedaille o.J. (Kittel).   Taube unter strahlendem Dreieck/ Hand aus Wolke bei der Taufe eines liegenden 
Kindes hinter Vorhang.    35 mm    14,42 g.    F.u.S. ---    Slg.Goppel ---- ............................Feine Tönung, sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1438 Silbermedaille o.J. (unsigniert, um 1800)  auf  den  Fleiß.     Devise in Kette mit Flammen./ Aussicht  im  Eichenkranz, 
darunter FRIEDR. ST. SCH. PR.    21 mm    2,87 g.................................................. Schöne Tönung, fast prägefrisch 30,-

1439 Silbermedaille o.J. (unsigniert, um 1800)   zur  Segnung  der  Ehe.    Segnende  Taube  über  flammenden  Herzen. / 
Unwetter,   unten   von   Federn   geschützte   gesegnete   und   verbundene   Herzen.        22  mm        3,20  g
..........................................................................................................................Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 25,-

1440 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (um 1830, Voigt und Döll bei Loos).   Kopf der Charis rechts / Blumenstrauß.    38 mm 
28,07 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-
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Religion; Liebe und Ehe 

1441 Tragbare ovale Bronzemedaille 1845 (Kissing) des Missionsvereins.   Strahlende  Maria  zwischen  sechs  knienden 
weiblichen   Heiligen /   Hl.  Franz   Xaver   auf   Insel,    im   Hintergrund   Dreimaster.        37/51  mm        19,81  g.
....................................................................................................................Etwas fleckig, kleine Kratzer, sehr schön+ 30,-

1442 Trier,      Einseitiger   Eisenguß   1926   (unsigniert).    Ansicht   des   Trierer   Doms        cirka  245  mm
..................................................................................................................... Leicht korrodiert, Gußzapfen, sehr schön 30,-

1443 Einseitiger  versilberter  Kupferguß  o.J.  (um 1960)   mit  dem  rechtsgewandten  Brustbild  eines  hohen  Geistlichen. 
cirka 200 mm .................................................................................................................................................. Sehr schön 40,-

1444 Einseitiger Eisenkunstguß o.J. (20. Jh.).  Liegendes Lind, darüber "WOHL DEM DER  FREUDE  AN  SEINEM  KINDE 
ERLEBT". Dabei: Stempel der  entsprechenden  kleinen  Medaille,  dessen  Größe  25-27 mm  wäre.     LOT  2  Stück
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

1445 LOT  von  3  silbernen  Miniaturmedaillen,  18. - 19. Jahrhundert,  auf  die  Besserung  (22 mm),  Taufe  (16 mm)  und 
Freundschaft (David und Jonathan, 14 mm) .................................................................................................. Sehr schön 30,-

 

 

 

 

 

 

 
Schützen 

1446 Delitzsch,       Tragbare  Silbermedaille  1897  (Loos)   zum  200jährigen  Bestehen  der  Schützengilde.   Adler mit 
Palmzweig über Gewehr mit Zielscheibe, Horn, Fahnen und Zweigen / Schrift in Eichenkranz.      36 mm      14,97 g
............................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 60,-

1447 Eilenburg, Versilberte Medaille mit angeprägter Öse 1909. Jubelfeier der 100jährigen Wiederkehr der Reorganisation 
Büchsen-Schützen-Gesellschaft zu Eilenburg  33,4 mm; Silberplakette (950) mit aufgelegten Schützensymbolen
und anhängender "40"  Gravur  "Für  treue  Dienste  Eilenburg  1929"   64/37 mm;  Einseitige  Bronzeplakette  1929 
(Hohlprägung).  Weihe des Ehrenmals für die Gefallenen Söhne der Stadt Eilenburg und mehrfarbig emaillierte 
Anstecknadel "D.H.V."    LOT 4 Teile in Pappschachtel des Eilenburger Juweliers Carl Sonntag ............. Vorzüglich 80,-



M E D A I L L E N 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de 

133

 

 

 

 

 
Schützen 

1448 Friesack,   Silberne Preismedaille o.J. (1855, bei Loos, Berlin)  zum I. Ritter anläßlich des 25jährigen Jubiläums in 
Friesack. Gewehr vor Zielscheibe, Fahne und Jagdgegenständen/ Schrift (vertieft) im Eichenkranz.  37 mm   13,8 g
..........................................................................................................................................................Hksp. sehr schön 40,-

1449 Leipzig,    Tragbare  Silbermedaille  1934  (unsigniert).   Zum  20. Deutschen  Bundesschießen.   Stadtwappen auf 
Eichenlaub   vor   Völkerschlachtdenkmal,    im   Hintergrund   strahlendes   Hakenkreuz /  Schrift  in  sechs  Zeilen. 
Rand: SILBER 1000 FEIN.  40 mm.  26,22 g.  Steulmann XX-2......................................................... Fast vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1450 Ruhla/Thüringen,  Silbermedaille 1925 (unsigniert) zum 2. Werragau-Bundesschießen und 200jährigen Jubiläum 
des Bundesschützenvereins.  Hämmernder Schmied und Landgrafgestalt  im  Gewölbe /  Schießstand  im  Wald. 
40 mm    24,96 g.......................................................................................... Schöne Tönung, Hksp., fast vorzüglich 60,-

1451 Salzwedel,  Versilberte  Preismedaille  1934  (unsigniert)   zum  125jährigen  Jubiläum  der  Grenadierkompagnie.
Stadtschild   auf   gekreuzten   Gewehren /   Adler   mit   Eichenzweig   auf   Gewehr.        40  mm       25,7  g.
.................................................................................. An Tragring, schöne Tönung, kleine Randfehler, vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1452 Tragbare bronzene Schützenmedaille o.J. (Oertel, Berlin).   Zielender  Schütze  zwischen  zwei  hängenden  Kränzen/ 
Schrift (graviert) im Eichenkranz:   Gründungs-/ Wanderorden/ des/ Schützenv. Hubertus/ gest. von/ Kam. Rößler und/ 
Dröschel    39 mm    23,56 g .......................................................................................................................... Sehr schön 30,-

1453 Bronzemedaille o.J. (F. Fraisse/ H. Dubois).   Kniend zielender Schütze,  unter ihm Palmzweig und ungebrauchte Ziel-
scheibe, hinter ihm Viktoria mit Fahne und ausgestrecktem Kranz/ Leeres Feld im Eichen- und Lorbeerkranz.  50 mm. 
62,43 g..................................................................................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

1454 Schützenkette mit 14 anhängenden Medaillen  (meist  Schützen,  davon  10 Stück  Silber)  u. a.  Melle,  Quakenbrück, 
Osnabrück(5)    Kette 32 cm lang    zusammen 384 Gramm .......................... Meist sehr schön, teilweise Randfehler 200,-

1455 LOT von 3 Schützenabzeichen, jeweils mit Öse und Ring.  Versilberte Medaille "Schützen – Verein  Gross - Haussen" 
33 mm;   Achteckige  Bronzemedaille   "Schützen - Verein  Weinheim"   27 mm   und  achteckige  versilberte  Medaille 
"Soldaten- und Schützenverein Klein-Hausen"  31 mm .................................................................................. Vorzüglich 25,-
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Sport 

1456 Zinnmedaille  1863  (unsigniert)    3. Deutsches Turnfest in Leipzig.   Brustbild des Turnvaters Jahn von vorn rechts/ 
Ansicht der Festhalle.  51 mm.  33,82 g.  Slg. Merseburger 2582 var. .......................................................... Sehr schön 30,-

1457 Bronzene Preismedaille 1927 (unsigniert) für den II. Platz im  Jugendfreistil  über  100 Meter  in  Wolfenbüttel am 
19. 6. 1927.     Aus  wildem  Gewässer  schreitendes  Paar  mit  Lorbeerzweig /  Schrift  (vertieft).      66  mm      85  g.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

Olympiade 

 Berlin 1936 

1458 Olympia-Erinnerungsmedaille von 1936   Eisen versilbert am Band mit Tragespange    Im Originaletui ....... Vorzüglich 75,-

1459 Olympia-Erinnerungsmedaille von 1936   Eisen am Band, Restversilberung ................................................ Sehr schön 40,-

1460 Silbermedaille 1936  (K.Roth /  Bayer. Hauptmünzamt  Feinsilber)      Zur  Erinnerung  an  die  olympischen  Spiele
Viktoria mit Lorbeerzweig und Kranz/ Olympiaglocke    36,8 mm    21,82 Gramm .............................Patina, vorzüglich 25,-

1461 Silbermedaille 1936  (K.Roth /  Bayer. Hauptmünzamt  Feinsilber)      Zur  Erinnerung  an  die  olympischen  Spiele
Viktoria mit Lorbeerzweig und Kranz/ Olympiaglocke    36,8 mm    21,79 Gramm ................Dunkle Patina, vorzüglich 25,-

 V A R I A 

1462 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (HPA)    Ehrenplakette der Deutschen Olympischen Gesellschaft.  Daimachos mit 
Fackel zu Pferd rechts/ Schrift im fünffachen Kreis.   88 mm   247 g   Im Originaletui ... Rs. Stempelbruch, vorzüglich 50,-

1463 Einseitige Weißmetallmedaille 1967 des polnischen olympischen Komitees auf die olympischen Spiele in Grenoble 
und Mexiko City    55 mm    Medaille in Klappetui eingeklebt ......................................................................... Vorzüglich 40,-

Städte 

1464 Berlin,   Silbermedaille 1894 (Lauer) zur Vollendung des Reichstags.   Reichswappen  im  Eichenkranz,  herum  die 
Wappen der Reichsstände/ Ansicht  des  Gebäudes.  Rand:  EIN  GEDAECHTNISSTHALER     33  mm     18,83 g. 
Slg. Marienburg 6996 .......................................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

1465  - Zinkmedaille o.J. (um 1916, Oertel) für Hilfeleistung im Krieg.   Abodantia mit Füllhorn am Altar /  Widmung,  oben 
Lorbeerkranz, unten Bär.    60 mm    88,4 g ...............................................................Kleine Randfehler, sehr schön 30,-

1466  - Bronzemedaille 1927 (unsigniert).   5. Berliner Turn- und Sportwoche    Ehrenpreis  des  Oberbürgermeisters der 
Stadt Berlin.    30 mm    15,3 g .................................................................................................................... Vorzüglich 20,-

1467  - Bronzene  Preismedaille  1938  (FJK / G&S)    der   Internationalen   Handwerkerausstellung.    Handwerker  des 
16. Jahrhunderts mit Schwert stehend vor Kreis der Medaillone der Handwerkschaften / Widmung  auf  Eichenlaub. 
71 mm    162 g.....................................................................................................................Kl. Randdelle, vorzüglich 40,-

1468  - Einseitige Zinkmedaille 1941 (Carl Poellath, Schrobenhausen)  zur  Rassehunde - Ausstellung  Kriegsjahr  1941.
Berliner Bär links/ Herstellerzeichen.    80 mm    123 g................................................. Leicht korrodiert, vorzüglich 30,-

1469  - Feinsilber-Medaille 1987 (v. Huster)   zur  750  Jahrfeier.   Löwe  und  sitzende  Stadtgöttin  vor  Stadtansicht  nach 
Weigand/ Köpfe des Großen Kurfürsten und Friedrichs des Großen umgeben von  den  Köpfen  berühmter  Berliner 
Gelehrter.  Rand: Wappen  999  50 Z.    70 mm    155,3 g. ................................................................... Stempelglanz 75,-
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Städte 

1470  - Goldmedaille 1967 (900)    Brandenburger Tor Berlin    26,5 mm    14,9 Gramm............. Vorzüglich - prägefrisch 300,-

1471 Köln,    Silbermedaille  und  Bronzemedaille  1928  (O. Glöckler,  Preußische Staatsmünze)   zur  680  Jahrfeier des 
gotischen Doms.  je 36 mm.  Weiler 377 und 379.    LOT 2 Stück ........................................................... Vorzüglich 25,-

1472 Mettlach,    Silberne Verdienstmedaille o.J. (1913)  des  Keramik-  und  Porzellanherstellers  Villeroy & Boch aus 
Mettlach, Dresden u.a. für 25jährige treue Dienste.   Doppeltes  Brustbild  der  Firmengründer  rechts /  Gravierte 
Widmung für den Hofarbeiter Gustav Wolf im Lorbeerkranz.    50 mm    49,1 g......................................... Vorzüglich 150,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiere / Tiermotive 

1473 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (19. Jh., unsigniert). Ehrenpreis des  Vereins  der  Hundefreunde  in  Memmingen.
Drei Hunde vor Bäumen und klassizistischem Tor/ Schrift und Eichenkranz.    50 mm    51,6 g.................... Vorzüglich 50,-

1474 Bronzemedaille 1898 (unsigniert). Preis des Österreichischen Hundezuchtvereins.  Jüngling mit zwei Jagdhunden 
rechts/ Inschrift in Eichenkranz mit Hundekopf.    51 mm    53,6 g. ............................................................... Sehr schön 30,-

1475 Versilberte  Bronzemedaille   o.J.   (um  1900)    des  Bundes  Deutscher  Geflügelzüchter  e. V.  für  züchterische 
Leistungen.  Brustbild eines Mannes mit Hut und Vollbart links, ein Ei in einer Rechten anschauend/ Schrift.   39 mm. 
25,76 g...............................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 30,-

Landwirtschaft 

1476 Bronzene Preismedaille o.J.  (unsigniert,  ab 1866)  der Landwirtschaftskammer für den Regierungsbezirk Kassel 
für züchterische Leistung.    Sitzendes Kaninchen im Lorbeerkranz. / Schrift neben Eichenzweig     40 mm    24,96 g
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

1477 Silberne Preismedaille o.J. (unsigniert, 19. Jahrhundert) der Landwirtschaftskammer  für  die  preußische  Provinz 
Sachsen für langjährige treue Dienste.       Ceres mit Tieren und Gerät vor Feld,  Eiche und Dorf./  Schrift  zwischen 
Zweigen    43 mm    30,17 g .................................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-
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Landwirtschaft 

1478 Bronzene Preismedaille o.J. (unsigniert, 19.Jahrhundert)  für landwirtschaftliche Leistungen.    Stehende Ceres mit 
Lorbeerkranz und Lanze, im Schriftkreis zwölf Objekte mit Menschen in Landarbeit und verschiedenen Tieren./ Schrift 
im Früchtekranz.    42 mm    30,48 g............................................................................................................... Vorzüglich 30,-

1479 Einseitiger Eisenguß  o.J.  (um 1900) gemäß einer landwirtschaftlichen Preismedaille.  Stehende  Ceres  mit  Lorbeer-
kranz und  Lorbeerzweig  vor  Landschaft  mit  einem  säenden  und  einem  pflügendem  Bauern,  dahinter  Dorf und 
aufgehende Sonne.    ca. 230 mm; Dazu gleiches Gipsmodell    LOT 2 Stück ........... Sehr schön – vz mit Gußzapfen 30,-

1480 Preußen,    Silbermedaille 1912 (unsigniert).   Preis  der  Landwirtschaftskammer  der  Provinz  Brandenburg für 
langjährige treue Dienste.    Adler / Widmungsfeld im Eichenlaub mit vertiefter Widmung für Wirtschaftsmeier August 
Schulze in Zechin.    42 mm    28,7 g. ....................................................................................An Tragring, sehr schön+ 30,-

1481 Preußen, Freistaat 1918 - 1945   Silbermedaille o.J. (L. Chr. Lauer, Nürnberg)  der Landwirtschaftskammer für die 
Provinz Brandenburg und für Berlin. Schwebender Adler/ Pflügender Bauer.  42 mm.  28,5 g. .Mattiert, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1482 Silberne Verdienstmedaille 1925 (Oertel).    Ehrenpreis des Kleintier-Zucht-Vereins Berlin O. I.   Drei Kaninchen im 
Gras/ Widmung (vertieft) im Eichenkranz.    50 mm    49,7 g............................................ Fleckige Tönung, vorzüglich 50,-

1483 Versilberte  bronzene  Preismedaille  1932  (Oertel)  der  Mastvieh - Ausstellung  Berlin.    Rind,  Ziege,  Schaf  und 
Schwein   im   Feld /  Widmungen   im   Eichenkranz,   unten   das   Jahr   (vertieft).      50  mm.      100  g.
................................................................................................... Vs. und Rs. getrennt zusammengesetzt, sehr schön 25,-

Feuerwehr 

1484 Tragbare   Bronzemedaille   1879   (unsigniert).    Erinnerung   an   das  25jährige  Gründungsfest  &  Feuerwehr -
Ausstellung in Altenburg.  Feuerwehrsymbole/ Schrift in 7 Zeilen.  29 mm.  9,7 g. ................................... Sehr schön 30,-

Automobile 

1485 Bronzemedaille 1925 (unsigniert) des Nordwestböhmischen  Automobil - Klubs  Teplitz - Schönau  zum  2. Inter-
nationalen Bergrennen Eichwald-Zinnwald.  Automobil in Berglandschaft/ Spruchband und Lorbeerzweige.  51 mm 
42,4 g.............................................................................................................................................................. Sehr schön 60,-
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Automobile 

1486 Einseitige Bronzeplakette 1928 (Lauer)   Nürnberg-Sternfahrt,  herausgegeben vom Automobilclub von Deutschland. 
Landschaft   mit   Strecke   zwischen   Eichenzweigen,   emailliertem   Emblem   (mit  Absplitterung)   und  emaillierten 
Beschriftungen.    99/74 mm    217 g.   Erlanger ---. ............................... Mit zweifacher Originallochung, vorzüglich 50,-

1487 Wappenförmige Bronzeplakette 1929  (einseitig  emailliert,  unsigniert).   Auf  die  Strahlenfahrt  der  Ostdeutschen 
Meisterschaft in Sensburg bei Lyck.  Wappen, herum Legende und  Medaillon  mit  behelmten  Kopf.   65 x 55 mm.
.....................................................................................................Auf Tafel an drei Löchern befestigt, fast vorzüglich 40,-

1488 Einseitiger Bleikunstguß 1930 der Funktionärplakette  zum  6. Ratisbona - Rennen.   Drei  Wappen  vor  der  Walhalla 
cirka 100 mm .................................................................................................................................................. Sehr schön 30,-

1489 Eisengußmedaille 1938 (unsigniert).  Zum 75. Geburtstag von FORD.  Dessen Kopf rechts /  Das  Fordwerk  in  Köln 
am Rhein mit zwei Dampfschiffen.  55 mm.  65,45 g. .......................................................................Mattiert, vorzüglich 40,-

1490 Einseitige Bronzeplakette 1958 (EK bei Deschler und Sohn) des ADAC,  Gau Südbayern,  zur  Fahrt  anläßlich der 
800Jahrfeier von München.   Erhabenes Kindl vor Stadtblick mit altem und neuem Rathaus und Frauenkirche, unten 
Lorbeergirlande.    110 x 75 mm......................... Emailliert, teilvergoldet, mit drei Befestigungslöchern, vorzüglich 50,-

1491 Einseitige emaillierte bronzene Automobilplakette o.J. (vor 1960) der  Großklockner - Hochalpenstraße.   Automobil 
vor Hochgebirgslandschaft, außen der Buchstabe G.    58 x 44 mm.......... Mit zwei Befestigungslöchern, vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 

 

 

 

Schiffsmotive / Schiffsfahrt 

1492 St.Georgs-Taler o.J. (18. Jahrhundert), Kremnitz.  S:GEORGIUS EQVITUM.PATRONUS:,  Hl. Georg auf Pferd rechts 
beim Kampf gegen den Drachen / IN TEMPESTAS.SECURITAS, Christus mit Jüngern im Schiff beim Sturm.    36 mm 
14,56 Gramm.............................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 20,-

1493 St.Georgs-Medaille o.J. (19. Jahrhundert)    S:GEORGIUS EQVITUM PATRONUS, Hl. Georg  auf  Pferd  rechts  beim 
Kampf gegen den Drachen /  IN TEMPESTATE SECURITAS, Christus mit Jüngern im Schiff beim Sturm.      32,8 mm 
16 Gramm......................................................................................................................... Öse, sehr schön - vorzüglich 30,-

1494 Einseitige Bronzegussplakette 1928 (Elle Asmussen  bei  der  Bildgießerei  H. Noack,  Berlin - Friedenau).    Auf  den 
Hafenspeicher in Tilsit.  Ansicht des neuen Gebäudes an der  Memel  mit  Kran,  auf  dem  Fluß  ein  Schiff  und ein 
liegendes Boot.  ca. 80 x 107 mm.  265 g.  Heidemann ---. ........................................................................... Sehr schön 80,-

Luftfahrt - Raumfahrt 

1495 Versilberte einseitige Messingblechplakette o.J. (unsigniert)  auf  den  Luftschiffbau  Zeppelin  in  Friedrichshafen.
Schwebendes   Luftschiff   über   Fabrik,   dahinter   Bodensee   und   Alpen.      cirka  29/45  mm.       Kaiser  596
........................................................................................... Schöne Tönung, seitlich Befestigungslöcher, vorzüglich 30,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 

1496 Bronzemedaille mit angestanzter Öse 1912 (C. Kühl/ Spendenmedaille)    Nationalflugspende    Kaiser 714    27 mm 
10,2 Gramm...............................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

1497 Gera,  Versilberte Bronzemedaille 1926 (D.R.G.M. Hezinger, Crimmitschau/Sachsen)  des  Luftfahrt - Vereins  Gera 
e.V. zur Flugplatzweihe.  Architektur/ Adler auf Felsen mit leerem Schild.  40 mm.  20,97 g............... Fast vorzüglich 40,-

1498 Japan,  Weißmetallgußmedaille o.J. (um 1938)  Bomber über Gefechtsfeld/ Stürmender Soldat.  54 mm. Sehr schön 30,-

1499 Versilberte Bronzemedaille 1975    75 Jahre  1. Aufstieg des "LZ 1"    Brustbild des Grafen/ LZ 1 über Bodensee mit 
Alpen    Kaiser 647    40,5 mm    22,9 Gramm ................................................................................................ Vorzüglich 30,-

1500 Silbermedaille o.J. (1000 fein) auf den Vater der Weltraumfahrt  Prof. Dr. Hermann Oberth     Kopf links. /  Rakete im 
Weltraum    40 mm    24 Gramm    Im Etui ....................................................................................................................PP 25,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Astronomie 

1501 Silbermedaille 1986 (999)    30. Wiederkehr des Halleyschen Kometen    50 mm    35 Gramm ..............................PP 40,-

1502 Silbermedaille 1997 (999,9) auf den "Jahrtausend-Komet"  HALE-BOPP    50 mm    50 Gramm    Im Etui..............PP 30,-

Krieg und Frieden 

1503 Silbermedaille o.J. (18. Jh., unsigniert).  Athena  stehend  mit  Lanze,  in  der  Rechten  erhobener  Lorbeerkranz,  ihre 
Linke stützend auf einem ovalen Schild mit A. / Bezwungener Löwe unter Keule zwischen den  Säulen  des  Herkules. 
21 mm.   2,72 g....................................................................................................................................Patina, vorzüglich 40,-

Napoleon und seine Zeit 

1504 Silbermedaille 1810 (Galle). auf seine Vermählung mit Marie Louise von Österreich.    Kopf rechts / Das Brautpaar 
am Altar.    15 mm    1,56 g.    Bramsen 956................................................ Schöne Tönung, sehr schön - vorzüglich 40,-

1505 Bronzemedaille  1921   (F. Gilbault  1863/  NCC)  zu  seinem  100jährigen  Todestag.   Brustbild  links  /  Schrift auf 
strahlendem Initial.  Rand: Hersteller- und Metallpunze.    50 mm    70,4 g........................ Dunkle Tönung, vorzüglich 60,-
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Befreiungskriege 

1506 Silberne  Miniaturmedaille  1813  (Loos,  Berlin)   auf   den   Sieg   bei   Luckau   durch   Bülow.      15 mm     1,57 g 
Sommer A 165/ 7    Bramsen 1235 ..................................................................Hksp., schöne Tönung, fast vorzüglich 30,-

1507 Silberne Miniaturmedaille 1813 (Loos, Berlin) auf die Schlacht von Großbeeren.  15 mm  1,42 g   Sommer A 165/ 8 
Bramsen 1239 ..................................................................................................Hksp., schöne Tönung, fast vorzüglich 30,-

1508 Silberne Miniaturmedaille 1813 (Loos, Berlin) auf  den  Sieg  an  der  Katzbach  durch  Blücher.     15 mm     1,36 g 
Sommer A 165/ 9    Bramsen 1240 ........................................................................Hksp., schöne Tönung, sehr schön 20,-

1509 Tragbare  silberne  Miniaturmedaille  1813  (Loos,  Berlin)     auf  die  Schlacht  zwischen  Lübnitz  und  Belzig mit 
Tschernitschef und Hirschfeld.   15 mm   1,39 g   Sommer A 165/ 10   Bramsen 2252  Feine Tönung, vorzüglich+ 50,-

1510 Tragbare  silberne  Miniaturmedaille  1813  (Loos,  Berlin)   auf  die  Schlacht  bei  Dennewitz.        15 mm        1,4 g 
Sommer A 165/ 12    Bramsen 1248 .........................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

1511 Silberne Miniaturmedaille 1813 (Loos, Berlin) auf die Schlacht bei Dennewitz.   15 mm   1,47 g    Sommer A 165/ 12 
Bramsen 1248 .....................................................................................................................................Hksp., sehr schön 20,-

 
 
 
 
 
 
 

1512 Tragbare silberne Miniaturmedaille 1813  (Loos,  Berlin)   auf  die  Völkerschlacht  bei  Leipzig.      15 mm      1,30 g 
Sommer A 165/ 16    Bramsen 1258 ...............................................................................Feine Tönung, fast vorzüglich 50,-

1513 Silberne Miniaturmedaille 1813 (Loos, Berlin) auf die Völkerschlacht bei Leipzig. 15 mm. 1,26 g. Sommer A 165/ 16 
Bramsen 1258 ......................................................................................................... Hksp., schöne Tönung, vorzüglich 30,-

1514 Silberne Miniaturmedaille 1813 (Loos, Berlin) auf die Befreiung von Bremen.   15 mm    1,44 g    Sommer A 165/ 18 
Bramsen 1278    Jungk 29...........................................................................................Schöne Tönung, fast vorzüglich 40,-

1515 Silberne Miniaturmedaille 1813 (Loos, Berlin) auf die Eroberung von Dresden.   15 mm   1,49 g   Sommer A 165/ 21 
Bramsen 1280 ........................................................................................................Hksp., schöne Tönung, sehr schön 20,-

1516 Silberne Miniaturmedaille 1813 (Loos, Berlin) auf die Rückkehr des Kurfürsten von Hessen nach Kassel.    15 mm 
1,45 g    Sommer A 165/ 22    Bramsen 2230 ..................................................Hksp., schöne Tönung, fast vorzüglich 30,-

1517 Silberne Miniaturmedaille 1813 (Loos, Berlin) auf die Befreiung von Lübeck.    15 mm    1,42 g    Sommer A 165/ 24 
Bramsen 1288    Behrens 742a....................................................................... Schöne Tönung, Hksp., fast vorzüglich 30,-

1518 Silberne Miniaturmedaille 1813 (Loos, Berlin) auf  die  Besetzung  von  Neuenburg (Neuchâtel).     15 mm     1,58 g
Sommer A 165/ 27    Bramsen 2257 ...................................................................................................Hksp., sehr schön 20,-

 
 
 
 
 
 
 

 
1519 Tragbare silberne Miniaturmedaille 1814 (Loos, Berlin) auf die Eroberungen von Torgau durch Tauenzien.   15 mm 

1,32 g    Sommer A 165/ 31    Bramsen 1327. ..........................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

1520 Silberne Miniaturmedaille 1814 (Loos, Berlin) auf die Schlacht bei Brienne.     15 mm     1,50 g     Sommer A 165/ 35 
Bramsen 1338 ......................................................................................................Hksp., feine Tönung, fast vorzüglich 25,-

1521 Silberne Miniaturmedaille  1814  (Loos,  Berlin)   auf   die   Schlacht   von   Bar  -  sur  -  Aube.      15 mm.     1,41 g. 
Sommer A 165/ 38    Bramsen 1344 .......................................................................... Hksp., feine Tönung, sehr schön 20,-

1522 Silberne Miniaturmedaille 1814 (Loos, Berlin) auf die Schlacht bei Sens.       15 mm      1,30 g      Sommer A 165/ 46 
Bramsen 1356 .....................................................................................................................................Hksp., sehr schön 25,-

1523 Silberne Miniaturmedaille 1814 (Loos, Berlin) auf  den  Sieg  Schwarzenbergs  am  Montmartre.     15 mm     1,23 g 
Sommer A 165/ 48    Bramsen 1361 ...................................................................................................Hksp., sehr schön 20,-

1524 Silberne Miniaturmedaille 1814 (Loos, Berlin) auf den Einzug der vereinigten Heere von Rußland,  Österreich und 
Preußen in Paris.    15 mm    1,43 g    Sommer A 165/ 50    Bramsen 1376.....................................Hksp., sehr schön 20,-

1525 Ovale Silbermedaille 1814 zum siegreichen Einzug  Kaiser  Alexanders I.  und  König  Friedrich  Wilhelms III. in 
Paris.  20/17 mm.  2,64 g.  Bramsen 1382. ................................................................................................... Sehr schön 30,-

1526 Tragbare Silber-Medaille 1814 (Loos, Berlin)  auf  den  Einzug  des  Kaisers  von  Rußland  und  des  Königs von 
Preußen in Paris.    21/18 mm    2,62 g    Sommer A 168    Bramsen 1383........................Feine Tönung, sehr schön 40,-
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Befreiungskriege 

1527 Silberne Miniaturmedaille 1814 (Loos, Berlin) auf die Befreiung Hamburgs.     15 mm     1,53 g     Sommer A 165/ 58 
Bramsen 1427 .....................................................................................................................................Hksp., sehr schön 20,-

1528 Silberne   Miniaturmedaille   1815   (unsigniert,  wohl  Loos)    auf    den    Sieg    bei    Tolentino    durch    Bianchi.
Trophäen   im   Lorbeerkranz.  /  Schrift   in   sechs   Zeilen.       19  mm       1,97 g       Bramsen  1610
........................................................................................Feine Tönung, kl. Kratzer am Rand, sehr schön-vorzüglich 30,-

1529 Silberne Miniaturmedaille 1815 (Loss, Berlin) auf den Sieg bei La-Belle-Alliance  durch  Blücher  und  Wellington.
15 mm    1,26 g    Sommer A 165/60    Bramsen 1649 ........................................Hksp., feine Tönung, fast vorzüglich 30,-

1530 Silberne Miniaturmedaille 1815 (Loss, Berlin) auf den Einzug der  Kaiser  von  Rußland  und  Österreich  mit  dem 
König von Preußen in Paris.    15 mm    1,42 g    Sommer A 165/62........................................ Hksp., fast vorzüglich 30,-

1531 Zinnmedaille 1863 (unsigniert)  zur  Erinnerung  an  die  Völkerschlacht  bei  Leipzig.     Germania  auf  Trophäen./ 
Schrift im Lorbeer- und Eichenkranz.    40 mm    26,07 g    Slg. Merseb.2587............................................Sehr schön+ 40,-

1532 Tragbare versilberte Bronzemedaille 1913 (unsigniert) Erinnerung  an  die  Siege  von  1813. Jubelnde Kavalleristen 
und Zivilisten vor Schloß am See vor Gebirge /   Eisernes  Kreuz  und  Jahre  über  Eichenzweig.    40 mm.    30,56 g.
...............................................................................................................................................Feine Tönung, sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1533 Bronzemedaille 1913 (B. H. Mayer, Pforzheim).    Zum 100jährigen Tode von Theodor Körner.   Brustbild  von  vorn 
links in Uniform/ Toter Soldat auf dem Schlachtfeld.    60 mm    96,4 g.    Im Originaletui ............................. Vorzüglich 60,-

1534 Bronzemedaille 1913 (Bruno Schmitz bei B.H. Mayer, Pforzheim) auf die Einweihung des Völkerschlachtdenkmals 
bei Leipzig (gestiftet vom Deutschen Patriotenbund).   Ansicht  des  Denkmals /  Vier  kämpfende  Adler.   80 mm. 
200 g.  Wurzbach 4946 (nur 60 mm)........................................................Fast vorzüglich, in bedrucktem Originaletui 80,-

1535 Bronzemedaille 1913 (B. H. Mayer, Pforzheim)  auf Karl Philipp Fürst zu Schwarzenberg, Sieger von Aspang und 
alliierter Oberbefehlshaber in der Völkerschlacht bei Leipzig.   Brustbild von vorn rechts/ Der eine Rede haltende 
Feldherr vor Schlachtansicht.    60 mm    93,3 g    Wurzbach 8352    Rand: Hersteller- und Metallpunze ..... Vorzüglich 75,-
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Weltkrieg 

1536 Bronzemedaille 1914 (A. Thiele, Leipzig) auf den  Sieg  bei  Longwy  unter  Führung  des  Kronprinzen  Friedrich 
Wilhelm  von  Preußen.   Brustbild von vorn /  Devise im Lorbeer- und Eichenzweig.    50 mm     64,8 g. .. Vorzüglich 50,-

1537 Bronzemedaille 1914 (unsigniert)  auf den Einzug der deutschen Truppen in Paris.  Triumpfbogen und Eiffelturm in 
Paris/ Eisernes Kreuz.    54 mm    56,7 g. ...........................................................................................Hksp., sehr schön 40,-

1538 Eisengußmedaille 1915  (Gaul)  auf  das  Bündnis  mit  Österreich - Ungarn.    Drei  Adlerköpfe /  Zwei  Krieger mit 
Schwertern, darunter Goethezitat.    57,8 mm.  57,57 g.................................................................................. Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1539 Silbermedaille 1915 (Artur Löwental).  Brustbild des Großadmirals von  Tirpitz  von  vorn  links /  Neptun  im  Meer vor 

U-Boot und Felsen.  34 mm.  18,34 g.  Zetzmann 2117....................................................................Mattiert, vorzüglich 80,-

1540 Silbermedaille o.J. (1915, A. Hummel bei Lauer, Nürnberg) zum Andenken  an  Kapitänleutnant  Otto  Weddingen.
Dessen Brustbild von vorn links/ U-Boot an der Meeresoberfläche, oben Eisernes  Kreuz  mit  Lorbeerzweig.   33 mm. 
18,3 g.  Zetzmann 6016......................................................................................................................Patina, sehr schön 40,-

1541 Bronzemedaille 1924 (Encke/ Rand: Akt.-Ges.Gladenbeck)     DEM  LEBENDEN  GEISTE  UNSERER  TOTEN  1914 
1924    88 mm.................................................................................................................................................. Vorzüglich 60,-

1542 Bronzemedaille 1982 (Tolkin 81)    20 Jahre Museum STUTTHOF    70 mm ............................................... Vorzüglich 30,-

1543 Bronzemedaille  (2 Stück)  und   einseitige   versilberte   Bronzemedaille   o.J.   (1992/   M. Uchytilova  /   J. V. Hampl) 
Antikriegsmedaille  "Liditzer Mutter"     Stehende Frau mit Kind    75 mm    LOT 3 Stück ......................... Vorzüglich 30,-
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Weltkrieg 

1544 Holzetui mit 5 Silbermedaillen o.J. (1996/ 999)    Die Ostpreussen Medaillen     Motive: Kurische Nehrung, Oberland 
und Ermland, Masuren und Rominten, Natangen und Samland, Trakehnen und Elchrevier.   40 mm    25 g..............PP 75,-

1545 Silbermedaille o.J. (999) aus der Serie "Der 2. Weltkrieg in Dokumenten".   Medaille auf Generalfeldmarschall Erwin 
Rommel    Brb. Rommels vor Karte Nordafrikas/ "Brennendes" Europa    40 mm    19,7 Gramm    LOT 6 Stück.......PP 100,-

1546 LOT von 6 verschiedenen Feinsilbermedaillen auf den 2. Weltkrieg und die Vertriebenen a. d. deutschen Ostgebieten. 
je 40 mm........................................................................................................................................................................PP 60,-

1547 LOT von 16 verschiedenen  modernen  Silbermedaillen  zu  den  Themen:   Deutsche  Ostgebiete,  Kriegsvertriebene, 
Wehrmacht, Opfer des Luftterrors, Kriegsgefangenschaft    je 40 mm und cirka 24 Gramm. Jeweils im Etui..............PP 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1548 LOT von 53 verschiedenen modernen Silbermedaillen jeweils mit Abbildung des Eisernen Kreuzes,  aus  den  Serien: 

"180. Jahrestag der Stiftung des Eisernen Kreuzes" (14); "Chronik des 2. Weltkrieges" (24);  "Deutschland Schicksals-
jahre"(12) und "Generäle des Dritten Reiches"(3)    je 40 mm    zusammen cirka 1200 Gramm..................................PP 500,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1549 LOT  von  14  verschiedenen  modernen  Silbermedaillen  auf  den  II. Weltkrieges.   Medaillen  auf  Rudolf  Hess  (2); 

Generalfeldmarschall  Erwin  Rommel (3);   Großadmiral  Karl  Dönitz (2);  Flugkapitänin  Hanna  Reitsch;  Jagdflieger 
Erich  Hartmann;   General  der  Jagdflieger  Adolf  Galland;   Oberst  Hans  Ulrich  Rudel (2);   Kommandoführer  Otto 
Skorzeny; Generaloberst Heinz Guderian    je 40 mm und cirka 24 Gramm.  Jeweils im Etui .....................................PP 200,-

1550 Bronzemedaillen  der  Tschechoslowakei (6)  und  von  Polen (1);  1982,  1988  und  1995  auf  die  Leiden  unter der 
NS-Herrschaft und die Befreiung 1945.  50 bis 80 mm Ø    LOT 7 Stück....................................................... Vorzüglich 80,-

Numismatik 

1551 SATZ von 5 Kupfer-Nickel-Medaillen  o.J.  (ab 1990)  der  deutschen  Prägestätten.    Jeweils  Motiv  der  Prägestätte/ 
Stadtmotiv    40 mm........................................................................................................................................Prägefrisch 25,-
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Bank-/Geldwesen 

1552 Silberne Verdienstmedaille o.J.  (ab 1885,  Otto Schultz  bei  Loos  nach  G. Janensch)  der  Disconto - Gesellschaft 
Berlin.  Brustbild David Hansemann von vorn rechts/ Widmung im Eichenkranz.    56 mm     79,27 g     Im Originaletui 
mit aufgesetzter verzierter Tafel für den Ausgezeichneten, Max Kurth, 1896-1921 Schöne Tönung, fast prägefrisch 80,-

Universitäten 

1553 Jena,     Silbermedaille  1998.    Zum  450jährigen  Bestehen  der  Universität.     Brustbild  Johann  Friedrichs des 
Großmütigen von vorn mit Schwert im Wappenkranz/ Ansicht der Gebäude.  35 mm.  20,04 g. .............................PP 30,-

1554 München,   Einseitige Bronzehohlgußplakette 1949 (Th. Georgii) des Bayerischen Studentenhilfswerks.  Hl. Martin zu 
Pferd, den Mantel vor dem Bettler teilend.   cirka 118/150 mm.   458 g..................................................... Sehr schön 80,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Deutsches Reich 

1555 Bronzemedaille o.J. (1905) auf  die  Siege  im  Krieg  in  China  und  Bronzegußmedaille  o.J.  (nach 1919)  auf  die 
Verteidigung des Rheins    22 und 29 mm    LOT 2 Stück ................................ Schön - sehr schön und sehr schön 25,-

1556 Einseitige ovale Eisengußplakette 1934/1935 (unsigniert)  der  (Arbeitsdienst)  Abteilung 1/209 in Ferndorf bei Siegen. 
In der Mitte Emblem mit Ähren und Spatenspitze/ AE/eingetr.  ca. 232 x 160 mm............................... Sehr schön, Öse 40,-

1557 Einseitige ovale Eisengußplakette 1934/1935 (unsigniert)  der  (Arbeitsdienst)   Abteilung 1/185 in Holzminden/Weser, 
Freistaat  Braunschweig.    In  der  Mitte  Emblem  mit  Ähren  und  Spatenspitze.   cirka  232  x  160  mm.
......................................................................................................................................... Tragring entfernt, sehr schön 30,-

1558 Tragbares  einseitiges  emailliertes  Bronzeabzeichen  o.J.     "Deine   Hand   dem   Handwerk"      Handschlag  über 
Hakenkreuz.    36 x 24 mm........................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

1559 Medaille 1935 (F. K., Prägungen des Bayerischen Hauptmünzamtes) in Silber (vorzüglich)  und  Bronze  (sehr schön). 
Auf die Volksabstimmung.  Stehender Bergmann/ Landkarte    LOT 2 Stück .......................Sehr schön - vorzüglich 25,-
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1560 Zinkplakette des Reichssicherheitshauptamtes - Absendestelle.  1941.  40,2 mm. ...................................... Sehr schön 20,-

1561 Zinkplakette des Reichssicherheitshauptamtes - Absendestelle.  o.J.  40,1 mm. Zwei Löcher ..................... Sehr schön 20,-

1562 Zinkplakette des Reichsführers SS - Absendestelle.  o.J.  39,8 mm. Zwei Löcher ........................................ Sehr schön 20,-

1563 Zinkplakette des SS Führungshauptamtes - geprüft Nr.  o.J.  39,6 mm. Zwei Löcher................................... Sehr schön 20,-

1564 Zinkplakette des SS Hauptamtes - Ausgabestelle.  o.J.  40,2 mm. Zwei Löcher........................................... Sehr schön 20,-

1565 Einseitige Zinkmarke 1941. SS-Hauptamt Ausgabestelle. Wertmarke "5".  40,4 mm.................................... Sehr schön 20,-

1566 Zinkplakette des Verwaltungsamtes SS - Zentralzeugamt  o.J.  39,9 mm. Zwei Löcher ............................... Sehr schön 20,-

1567 Einseitige Zinkmarke o.J. SS-Sanitätsamt. Wertmarke "5".  40,2 mm. .......................................................... Sehr schön 20,-

1568 Einseitige Zinkmarke o.J. Bekleidungsamt der Luftwaffe - Ausgabestelle. Wertmarke "2".  40,3 mm........... Sehr schön 20,-

1569 Einseitige Zinkmarke 1942. Fliegerhorst Adlershof. Wertmarke "10".  40,3 mm............................................ Sehr schön 20,-

1570 LOT von 6 Aluminium-Wahlwerbemarken der NSDAP zur Reichstagswahl am 24. April  1932  (5x  "wählt Liste 8"  und 
1x "wählt Liste 5" !!)    Recke mit Schwert kämpft gegen mehrköpfige Schlange/ Text    33,4 mm ...... Meist vorzüglich 40,-

1571 LOT von 9 Propaganda Medaillen aus Aluminium.   "Die  Saar  für  Hitlerdeutschland" (2x);   "Die  Saar  ist  frei"   Gau 
Wien (2x); "Ehre Freiheit Brot" (1x); "Ein Jahr Verbot - Stärker denn je" (2x);  Winterhilfe 1936/7  1 Schilling und Hitlers 
Geburtshaus Braunau am Inn 1 Schilling    7x 23 mm und 2x 25,4 mm ...... 3x schön und 6x sehr schön - vorzüglich 75,-

 

 

 

 

 

 
 

L O T S     L O T S     L O T S 

1572 Preußen,  LOT von 5 Medaillen und einer Plakette.     Schießpreis (Friedrich III.),  Landwirtschaftskammer,  Gewerbe-
ausstellung, Krönung 1840, Völkerschlachtdenkmal und Landwirtschaftsgesellschaft.  38 bis 45 mm. ........ Sehr schön 40,-

1573 Bronzemedaille 1839 (300 Jahre Reformation in Braunschweig); o.J. (1896,  tragbar,  versilbert,  Niederwalddenkmal); 
1919   (Volksspende  für  vertriebene  Auslandsdeutsche);   Aluminiummedaille  1921 (Reformationsgedächtniskirche 
Nürnberg / Wormser   Reichstag   1521);    Feinsilbernachguß   1987   der   Bordellnationmedaille   1923   von  Goetz. 
LOT 5 Stück ..............................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

1574 Medaillen und Jetons, meist aus unedlen Metallen, 1730 bis 1938, darunter Spottmedaille  1742  auf  Maria  Theresia; 
Olympia-Medaille 1936, Medaille von Schweden 1914; dazu: Schweden, Ör (Cu) 1628; Anhänger Kaiser Friedrich III. 
und zwei Eiserne Kreuze 1914.  LOT 20 Stück......... Einige mit Henkelspur oder gelocht, Tragöse(5), schön bis vz 60,-

1575 Drei tragbare Aluminiummedaillen 1906, 1907 und 1908 auf verschiedene Corpsmanöver  unter  Prinz  Rupprecht 
von Bayern    37/40 mm; Bronzemedaille  1910  zum 50jährigen Bestehen des Infanterieregiments Markgraf Karl
34 mm; Braunau  am  Inn,  Tragbare  Aluminiummedaille  1903  Erbauung  des  Rathauses  und  die  700 Jahrfeier
45 mm; Einseitige Zinkplakette des DTC zur Frühlingsfahrt der Inngaugruppe 1933 79 x 59 mm und 2 Geldscheine 
des Reichspostministeriums/München, 5 und 10 Millionen Mark  22.8.1923  LOT 8 Stück Sehr schön bis vorzüglich 50,-

1576 LOT  verschiedener  Medaillen,  meist  20. Jahrhundert,  aus  Silber,  Bronze  und  anderen  Metallen  sowie  Meißner 
Porzellan, viele mit Bezug auf  Preußen  oder  Berlin,  u.a.   BEWAG  1949  und  700  Jahre  Münzprägung  1987,  mit 
Sportmotiven  oder  Tieren,  daneben  Anhänger  und  Anstecker      LOT  66  Stück
...................................................................... 8 Originaletuis, etliche mit Tragring, meist sehr schön bis vorzüglich 50,-

1577 Etui mit 31 Stück. Meist Medaillen (999/1000 Feinheit).  Zusammen ca.500 Gramm.  In einem Etui ................Meist PP 150,-

1578 LOT von  142  modernen  Kupfer-Klein-Medaillen  (17 mm)  mit  verschiedenen  Motiven  u.a.  Oldtimer,  Sportwagen, 
Lokomotiven, Persönlichkeiten, Bauwerke, Sport, Militär, Natur..........................................................Meist prägefrisch 25,-
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1579 Bayreuth,   Silbermedaille o.J. (Punze 925)     Deutsches Freimaurermuseum    Brustbild des Markgrafen Friedrich 
von Brandenburg-Bayreuth n.r./ Stern mit Sonne    40,1 mm    38,64 g ..................................... Mattiert, prägefrisch 40,-

1580 Berlin,    Vergoldete Bronzemedaille  1840  (Pfeuffer bei Loos)   auf  Johann  Michael  Palmié,  Ordensmeister der 
Großen Landesloge  von  Deutschland  in  Berlin,  zu  seinem  50jährigen  Maurerjubiläum.   Brustbild rechts / 
Allegorische Darstellung.    50 mm    64,9 g    HZC 16    Slg. Marienburg 7753    Sommer P 65 ....... Fast vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1581  - Tragbare vergoldete Bronzemedaille o.J.(unsigniert, 19.Jh.) der 3 altpreußischen Großlogen auf die Einweihung 
des  Logenhauses  in  der Dorotheenstraße.  Preußischer Adler über den drei Wappen der Großlogen, unten der 
Schwarze Adlerorden/ Schrift, unten Lilienverzierung.  Es handelt sich  um  die  Große  Nationalmutterloge  "Zu den 
drei Weltkugeln", die Große Landesloge der Freimaurer von Deutschland und  die  Großloge  Royal  York.    43 mm
...........................................................................An verzierter Öse mit Bändern, Lötspur am Tragring, vorzüglich 100,-

1582  - Große Loge von Preußen    Tragbare Bronzemedaille  1898  (N. Hantelmann bei Poellath, Schrobenhausen)  zum 
100jährigen Bestehen der Großen - Loge von Preußen.    Brustbild links von Leonard Körting / Geflügeltes Pferd 
und Sphinx mit Emblem, darüber preußischer Adler.   38 mm  32,2 g .Emblem-Plakette am Tragering, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1583  - Provinzial-Großloge von Hamburg      Silbergußmedaille  1903  (unsigniert)  zur  Erinnerung  an  die  Aufnahme 
Friedrichs (III.)  als  Kronprinz  am  5.11.1853  in  die  Provinzial – Großloge  von  Hamburg  im Orient Berlin.
Kopf rechts/ Das Symbol der Großloge im Lorbeerkranz.    50 mm    41,77 g.   HZC 1064 (Tafel CXIX)  Sehr schön 80,-
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1584 Berlin,    Zum  flammenden  Stern    Silbermedaille o.J. (Kullrich) mit Gravur "Zur Silbernen Hochzeit 1896"    51 mm 
57,5 g    Sommer K 11.................................................................................................... Schöne Tönung, vorzüglich 50,-

1585  - Zum flammenden Stern    Silbermedaille o.J. (Kullrich) mit Gravur "Zur Silbernen Hochzeit 1904"    51 mm    60,5 g
Sommer K 11.................................................................................................................. Schöne Tönung, vorzüglich 50,-

1586  - Zum flammenden Stern    Silbermedaille o.J. (Kullrich) mit Gravur "Zur Silbernen Hochzeit 1908"    51 mm    60,1 g
Sommer K 11.................................................................................................................. Schöne Tönung, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1587 Beuthen,     Silberfels      Silbermedaille 1928 (990)     Brb. von König Wilhelm I. und Königin Augusta n.r. / 12 Zeilen 
gravierter Text im Kranz "...zur Silbernen Hochzeit"    51 mm    60,1 g .......................................................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1588 Danzig,   Eug. z. gekr. Löwen      Silbermedaille o.J. (Kullrich) mit Gravur   "Zur  Silbernen  Hochzeit  1909"     51 mm 
60,1 g    Sommer K 11    Im Originaletui der G.N.M.L. Berlin......................Dunkle Patina, vorzüglich - prägefrisch 50,-

1589 Halberstadt,   Zu  den  drei  Hämmern      Silbermedaille  o.J.  (Kullrich)  mit  Gravur  "Zur Silbernen Hochzeit 1866" 
51 mm    56 g    Sommer K 11............................................................................................Dunkle Patina, vorzüglich 50,-

1590 Mappe mit 10 Schärpen jeweils mit Abzeichen (meist emailliert bzw. vergoldet / versilbert) und  vier  Urkunden  (Berlin 
1989; Frankfurt am Main 1987; F.a.M. 5.11.1988; F.a.M. 30.1.1989)    LOT 14 Stück .................................. Vorzüglich 250,-

 


